EMENDA Nº 02 , AO PROJETO DE LEI Nº 745, DE 2001.

(SL Nº 449 de 2001)

Acrescente-se Parágrafo único ao artigo 1º do Projeto de lei em epígrafe, na seguinte conformidade:

           Artigo 1º - .......................

           “Parágrafo único – O apostilamento de que trata este  artigo aplica-se também, nas mesmas bases e condições,  aos atuais Subtenentes e 1º Sargentos, e que passaram à inatividade até 24 de outubro de 1985.”

J U S T I F I C A T I V A

               A presente emenda tem o escopo de fazer justiça a um grupo de policiais militares reformados, e que  foram preteridos em seus apostilamentos para a promoção a 2º Tenente PM.

               Esse pequeno contingente de praças, aliás, são aqueles em que, durante muitos anos frequentaram esta Casa de Leis, permanecendo pacientemente nas galerias até que a matéria objeto de suas reivindicações fosse deliberada, o que se seguiu através da derrubada do respectivo veto pela Assembléia Legislativa (Lei 10.430/99), estando seus efeitos suspensos  por força de Ação Direta de Inconstitucionalidade no Supremo Tribunal Federal, ingressada pelo então Governador Mário Covas.

               Considerando que, agora, o Senhor Governador Geraldo Alckmin, encaminha o presente projeto visando contemplar algumas praças, nada mais justo que a apresentação da emenda para sanar uma flagrante justiça aqueles abnegados integrantes da Força Pública do Estado.

                Sala das Sessões, em

                CAMPOS MACHADO

Sistema STL - Código de Originalidade:1311011921001.197